
 

 

 

" Vyjděme, vyjděme nabídnout všem život Ježíše Krista".                        

(Papež František, Evangelii gaudium 49)  
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Chybějící částka na obnovu varhan k 21. 10. 2016: 16 000,-Kč  

  

Denní modlitba apoštolátu modlitby  

 

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den, přináším ti v něm své 

modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje oběť sebe samého               za 

záchranu celého světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým 

průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše 

přináším jako svou nepatrnou oběť spolu s Pannou Marií, matkou 

našeho Pána a matkou církve, zvláště na úmysly, které nám předkládá 

Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc:  



 

  

│3│  

▪ Všeobecný: Aby země, které se ujímají velkého počtu uprchlíků a 

běženců, byly podporovány ve svém úsilí být solidárními.  

▪ Evangelizační: Aby se kněží a laici ve farnostech podíleli na službě ve 

prospěch společenství a nepodléhali pokušení malomyslnosti.    

▪ Národní: Ať je modlitba za zemřelé a naše úcta k nim svědectvím o 

jedinečnosti každého lidského života a jeho věčné perspektivě v Boží 

lásce.   

▪ Farní: Abychom se nenechali znechutit na cestě obnovy okolním světem.    

Anděl Páně..  

 

Úvodník         

 

Milí farníci,   

 vstupem do listopadu nás potkala změna v času slavení mší svatých v týdnu. 

Prosím o trpělivost v těch prvních dvou týdnech, kdy budou časy netradiční.   

 Měsíc Panny Marie je za námi, já moc děkuji těm, co se vytrvale modlili 

modlitbu sv. růžence, děkuji mládeži za nedělní modlitbu, hlavně Petrovi a 

Vojtovi Bártovým za organizaci této modlitební akce.   

 Také chci moc poděkovat paní Marii Loubkové a našim mladým za 

přípravu krásného poděkování za úrodu, i vám všem, kteří jste ze svých 

zahrádek přispěli sdružení Ječmínek. Jako Mikulášská farnost jsme těmi, 

kteří rádi dávají, a to mám radost. Nesmím zapomenout ani na misijní 

jarmark, sbírku na misie – také děkuji všem, kdo se s paní Jitkou Mokrou do 

této aktivity zapojili.    

 Listopad je lemovaný dvěma důležitými událostmi. Na prahu měsíce se 

modlíme za zemřelé – k této příležitosti bude také otevřena kostnice. V 
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závěru měsíce vstoupíme do adventní doby farní duchovní obnovou – moc 

vás všechny na tuto obnovu zvu.   

 Církev v listopadu o slavnosti Ježíše Krista krále zakončí svatý rok 

milosrdenství. Je to chvíle, kdy se můžeme zamyslet nad tím, zda jsme byli 

k lidem v našem okolí milosrdní, zda jsme jim dokázali odpustit a dát novou 

šanci, tak jako ji Bůh dává neustále nám. A zda jsme i my zakusili 

milosrdenství druhých. V tento den to budeme moci opět položit na oltář.   

Jak víte, s některými našimi farníky pojedu na začátku listopadu do svaté 

země – opět je v kostele kasička, do které můžete dávat své modlitby a 

prosby, které budu ve svaté zemi předkládat při mši svaté. Z toho důvodu 

bude změna v nedělních bohoslužbách – věnujte prosím tomu pozornost. V 

sobotu s nedělní platností bude mše svatá v Sirákově v 17.00 a v neděli bude 

ve farním kostele mše sv. pouze v 8.30 – je to i z toho důvodu, že v 

Přibyslavi budou v té době misie, tak můžete využít příležitost slyšet misijní 

promluvy.   

 Ať tento měsíc nás i v přípravě na naše misie posune blíže k Pánu a k 

bližnímu. K tomu vám ze srdce žehnám.   

  

+P. Filip Foltán  

 

Z mého soukromého diáře  

 

(aneb informace o tom, kde se nacházím, když nejsem přítomen          ve 

farnosti)  

• 3. 11. - 13. 11. pouť do Svaté země  

• 20. 11. – 26. 11. – Exercicie pro kněze ve Slavoňově   
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Zástupy během nepřítomnosti administrátora farnosti:   

 S některými farníky v první polovině měsíce vykonám pouť do Svaté země, 

jako během poutě do Říma, opět bude schránka na oltáři sv. Václava pro 

vaše modlitby a prosby.   

 Během této doby mě bude zastupovat P. Ladislav Novák ve věcech 

svátostného servisu. V pátek 4. 11. bude mše svatá výjimečně od 18:30 hod, 

sloužit ji bude P. Pavlas, který do 18:00 zpovídá v Přibyslavi. Vzhledem k 

tomu, že paralelně budou ve farnosti Přibyslav probíhat lidové misie, 

budou nedělní mše svaté zredukovány na sobotní mši sv. v Sirákově a jednu 

nedělní mši svatou v Nížkově. Prosím, věnujte pozornost nabídce některých 

částí programu lidových misií v Přibyslavi.   V závěru měsíce budu mít 

exercicie, tehdy mě už bude zastupovat P. Pavel Sandtner ve svátostném 

servisu.   

P. Filip Foltán  

 

Akce, události, nabídky  

 

• 29. 10. - 8. 11. (sobota – úterý) možnost získaní odpustků pro 

zemřelé  

• 1. 11. (úterý) 9:00 - pastorace nemocných – Nížkov + DPS; 15:00 - 

setkání maminek na faře; od 16:30 - svátost smíření  

• 2. 11. (středa) 7:30 + 12:00 - mše svatá v kostnici; 9:00 - návštěva 

nemocných v okolních vesnicích; po večerní mši sv. průvod na 

hřbitov s modlitbou za zemřelé   

• 3. 11. (čtvrtek) adorace za povolání   

• 3. 11. - 13. 11. (čtvrtek – neděle) pouť do svaté země  

• 4. 11. (pátek) adorace na první pátek   
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• 5. 11. (sobota) Fatimský program: 7:00 - modlitba sv. růžence, 7:30 

- mše svatá   

• 7. 11. (pondělí) 17:00 – setkání dětí na faře  

• 11. 11. (pátek) 10:00 - Bohoslužba slova pro nemocné v DPS; 15:00 

– misijní klubko na faře  

• 13. 11. (neděle) sbírka na plošné pojištění diecéze  

• 15. 11. (úterý) 10:00 – setkání maminek s dětmi na faře  

• 18. 11. (pátek) dětská adorace  

• 20. 11. (neděle) zakončení svatého roku Milosrdenství; sbírka na 

opravu kostela  

• 21. 11. (pondělí) 17:00 – setkání dětí na faře  

• 25. 11. (pátek) adorace za obnovu farnosti  

• 26. 11. (sobota) duchovní obnova farnosti, žehnání advent. věnců 

Změny vyhrazeny  
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Prožívání dušičkového oktávu   

 

Odpustky pro duše v očistci:   

 1. 11. a 2. 11. je možno získat při návštěvě kteréhokoliv kostela plnomocné 

odpustky, přivlastněné pouze duším v očistci. Kromě tří obvyklých 

podmínek (svátost smíření, sv. přijímání, modlitba na úmysl svatého Otce) 

je podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela modlitbu Páně a vyznání víry.   

 Od 1. do 8. listopadu je možno získat po splnění tří obvyklých podmínek 

denně plnomocné odpustky, přivlastněné pouze duším v očistci, navštíví-li 

někdo hřbitov a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé; v ostatních 

dnech lze takto získat odpustky částečné.   

 Na základě dovolení Apoštolské Penitenciárie z 8. 10. 2012 mohou věřící v 

naší republice získat plnomocné odpustky pro duše v očistci už v týdnu před 

Vzpomínkou na všechny věrné zemřelé (tedy od 25. října), pokud z vážných 

důvodů nemohou navštívit hřbitovy v obvyklé době od 2. do 8. listopadu. 

Toto dovolení platí po dobu sedmi let.   

Otevření kostnice:  

29. 10. - 30. 10. od 14:00 do 17:00  

5. 11. - 6. 11. od 14:00 do 17:00  

Bohoslužby v kostnici:   

2. 11. v 7:30 a v 12:00  Průvod 

na hřbitov:  

2. 11. po večerní mši svaté. Prosíme, aby si účastníci vzali lampy. Prosíme, 

aby to byl průvod víry s náležitým vnějším projevem.   

  

P. Filip Foltán  

 

Adventní zamyšlení  

 



 

  

│8│  

 Již se stává tradicí, že kněží naší diecéze píšou zamyšlení k adventní a postní 

době. I letošní advent se v kostele objeví brožury, které nám mohou pomoci 

lépe prožít adventní dobu.   

    

P. Filip Foltán  

  

Adventní duchovní obnova 26. 11. 2016  

 

 Zveme všechny farníky na adventní duchovní obnovu, kterou letos povede 

P. Josef Novotný.  

  

Program:   

14.00 mše svatá v kostele sv. Mikuláše  

15.15 přednášky na faře   

17.00 adorace v kostele, možnost přijetí svátosti smíření  

17.30 Zakončení adorace, žehnání adventních věnců   

    

P. Filip Foltán  

 

Modlitba za zemřelé  

 

 Chci před Tebou, Pane, vzpomenout na své mrtvé. Na všechny, kteří patřili 

ke mně a odešli. Připadá mi, jako by se mnou životem šla velká skupina lidí 

a každým okamžikem se někdo mlčky odloučil, odbočil z cesty a ztratil se 

ve tmě. Skupina je stále menší a tišší a jednoho dne také já mlčky odbočím…  

 Ti, kteří odešli, mlčí. Napodobují Tvé mlčení. Zůstávají pro mě skrytí, 

protože vešli do Tvého života. Slova jejich lásky ke mně splynula s jásotem 

Tvé nekonečné lásky. Ty však chceš, abychom na důkaz víry pomocí skutků 

lásky opustili sami sebe a smysl svého života našli v Tvém životě. V něm 
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žijí ti, kteří nás předešli. Protože žijí, mlčí. My naproti tomu hlasitě mluvíme, 

abychom zapomněli, že jsme smrtelní…  

 Jejich mlčení je slovem jejich lásky. Ať mne provází toto jejich slovo, když 

ode mne odcházejí k Tobě – a tak i mně jsou nejbližší. Žijí životem, který i 

mně je vlastní, ač zatím ještě skrytý. Oni jej žijí bez závoje ve věčném světle, 

v nekončícím dni, kterým jsi Ty sám. Plnost veškeré skutečnosti. Bože 

živých, buď také mým životem!  

  

 „Všechno pomine … na konci života zůstane jen láska … je třeba všechno 

dělat z lásky, je třeba stále zapomínat na sebe.“   

  

Karl Rahner, Malý nebeklíč; zpracovala Ludmila Vystrčilová  

  

  

Okénko (nejen) pro děti  

 

V měsíci listopadu slavíme Slavnost Všech svatých. V tomto listu si můžeš 

připomenout svatého Jana Boska.  



 

  

│10│  

  
  

zpracovala Aneta Pokorná  
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Okénko (nejen) pro mládež  

 

Tipy na akce pro mládež  

  

Ráda bych se s vámi podělila o několik akcí, které mě osobně lákají, 

zúčastnila jsem se jich nebo se jich chystám zúčastnit. Na těchto akcích 

nezáleží, jak hluboká je vaše víra. Stačí pouze zájem o ni.   

  

- VIKARIÁNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE je setkání mládeže z celého 

vikariátu. Tento rok se jich bude konat několik napříč vikariátem. 

Upozorňuji na nejbližší. Pokud máte zájem o toto či jiné, můžete se na mě 

obrátit, jsem totiž zástupce vikariátu pro naši farnost. Na dopravě se lze 

dohodnout.   

Kdy? 19. 11. 2016 (cca. 13:30); Kde? Fara v Chotěboři; Náklady? Vstupné 

dobrovolné   

Téma: Milosrdní jako Otec  

- GODZONE TOUR je evangelizační slovenské hudební turné.  

Kdy? 19. 11. 2016 (18:00 – 21:00); Kde? Praha (ŠH Královka); Náklady? 

Vstupné dobrovolné  

- TÁBOR JUMP je letní netradiční křesťanský tábor rozdělený dle věku. 

Chcete-li zažít kostel jinak, je to ideální příležitost. Měla jsem možnost se 

ho zúčastnit a rozhodně toho nelituji.   

Kdy?  15 - 18 let: 23. – 29. 7. 2017, 18 - 23 let: 31. 7. – 6. 8. 2017;   

Kde? Kostelní Vydří; Náklady? 1200 Kč  

- 6. CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE - OLOMOUC 2017 je určeno 

pro mladé lidi od 14 do 30 let, kteří chtějí prožít několik dní ve společenství 

mladých lidí.  

Kdy? 15. - 20. srpna 2017; Kde?  Olomouc (Korunní pevnůstka); Náklady?  

950 Kč (do 31.5.)   

https://www.signaly.cz/csm-olomouc-2017
https://www.signaly.cz/csm-olomouc-2017
https://www.signaly.cz/csm-olomouc-2017
https://www.signaly.cz/csm-olomouc-2017
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   Marie Bruknerová  

 

Okénko (nejen) pro seniory  

 

Blahoslavení, kteří máte pochopení pro mou pomalou chůzi...  

- Blahoslavení jste vy, kteří máte pochopení pro mou pomalou chůzi a  



 

  

│13│  

roztřesené ruce a nesykáte netrpělivě, když belhavě přecházím křižovatku a 

neumím už "slušně" jíst.  

- Blahoslavení jste vy, kteří chápete, že se mé ucho musí namáhat, abych 

porozuměl a proto se mnou mluvíte pomalu a zřetelně.  

- Blahoslavení jste vy, kteří se u mě zastavíte s přívětivým úsměvem a máte 

čas trochu si se mnou popovídat a neděláte to se shovívavou ironií.  

- Blahoslavení jste vy, kteří mi neříkáte, že jsem starý popleta, protože pořád 

něco zapomínám a ztrácím.  

- Blahoslavení jste, vy všichni, kteří mi nějak ulehčujete dny mého stáří, 

které mi ještě zbývají na cestu do mého domova u Boha.  

Až budu doma, budu o vás vyprávět Otci...  

  

www.pastorace.cz; zpracovala Jana Vosmeková  

 

SDM Krakov 2016 - hlavní program (Krakov) - 1. část  

 

 Cestu ze Svidnice do Krakova jsme zahájili modlitbou růžence. Po modlitbě 

jsme si i zazpívali, čímž jsme se, po smutném loučení se Svidnickou diecézi, 

naladili zase na tu správnou vlnu. Možná některé z Vás překvapí, že jsme 

smutnili, když jsme měli před sebou ten hlavní program SDM. Bylo to ale 

způsobeno tím, že jsme si předprogram náramně užili a alespoň já měl v té 

chvíli pocit, že už nic lepšího ani nemůže přijít. Co myslíte, mýlil jsem se?  

 Už si ani přesně nevzpomínám, v kolik hodin jsme do Krakova dorazili, jen 

vím, že cesta trvala cca 5 hodin. Dorazili jsme do města, ve kterém bylo na 

všech rozích vidět, co se tu chystá. Jako jsou u nás na billboardech hlavy 

politiků a státníků, tak tady byli místo nich papež František, sv. Faustyna 
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Kowalska a sv. Jan Pavel II. Často jsme si kladli otázku, zda by toto bylo v 

ČR vůbec možné.  

 Po vystoupení z autobusů nás čekala registrace v ČNC (Českém národním 

centru). Po registraci jsme se vydali do místa ubytování, v našem případě do 

jednoho místního gymnázia. Měli jsme to štěstí, že na nás vyšel pokoj 

(tělocvična) hned vedle jídelny, pár kroků od východu a pár kroků od 

záchodu :D Prostě dokonale strategické místo. Z gymplu do ČNC to bylo asi 

15 minut chůze, což bylo taky velice pozitivní. Cestování po Krakově nám 

bylo ulehčeno tím, že jsme měli po celou dobu MHD zcela zdarma, stačilo 

mít u sebe kartičku, kterou jsme dostali při registraci.  

 Jako jedni z mála, ne-li jako jediná země, jsme měli zahájení programu už 

první den. V ČNC na nás čekala kapela SBM (Schola brněnské mládeže), 

veliký organizační tým a spousta kamarádů v Kristu. Nevím přesně, kolik se 

nás na zahájení programu v ČNC sešlo, ale celkový počet registrovaných 

účastníků byl téměř stejný, jako na národním setkání ve Žďáře v roce 2012 

(cca 6 tisíc). Po zahájení přišel čas na adoraci za doprovodu hudby. Byl to 

opravdu silný duchovní zážitek, být v noci pod otevřeným nebem s tolika 

lidmi, kteří hledí stejným směrem jako já.  V úterý jsme, jako každý den, 

začali snídaní přímo na ubytovně. Po snídani jsme vyrazili do ČNC, kde nás 

vždy čekal dopolední program.  Nejprve jsme si mohli zazpívat společně s 

SBM. Poté vešli na podium moderátoři, kteří nám popřáli dobré ráno a 

seznámili nás s programem. Po úvodu přišlo na řadu „slovo na den“, které 

vycházelo z biblického úryvku: „Pokoj vám.“(Jan 20, 19). Toto „slovo na 

den“ nás mělo připravit nejen na úterý, ale na celý týden. Byli jsme nenásilně 

vyzývaní k hledání nových přátel, ke svátosti smíření, a jelikož jsme byli jen 

pár kroků od baziliky se svatou branou, tak i k modlitbě v ní. Po „slovu na 

den“ jsme hned měli možnost splnit první výzvu-poznat nové kamarády. 

Dostali jsme za úkol najít kolem sebe asi 5 dalších lidí. V této skupince lidí 

jsme se měli zamyslet nad otázkami:   

1. Kdy jsem naposledy vnímal/a ve svém životě Boží milosrdenství?  
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2. Jakým způsobem jsem v posledních čtrnácti dnech projevil/a skutek 

lásky?  

3. Je pro Tebe milosrdný skutek spojen se sebepřekonáním, s utrpením? 

Proč?  

  

 Bylo zajímavé se o tomto bavit se zcela cizími lidmi a přitom mít pocit, že 

si vlastně cizí nejsme. Nejtěžší otázka pro nás byla určitě ta 2., která nás 

nutila myslet na to, co jsme udělali správně…Uvědomil jsem si, že toho není 

příliš, ale když už se něco takového objeví, je člověku proti srsti se tím 

chlubit. Tím jsme se tedy dostali až k tomu, že jsme začali chválit lidi kolem 

sebe, protože jejich lásku a skutky milosrdenství jsme viděli lépe než ty 

svoje.  

 Po těchto otázkách jsme dostali za úkol sestavit z věcí, které jsme měli s 

sebou, symbol, který by vyjadřoval milosrdenství. Sami se můžete podívat, 

jak se to, konkrétně naší skupince (ve které byl i můj bratr Vojta), povedlo.   

 Nyní už přišel čas na oběd, který byl po celý týden přímo v místě ubytování. 

Po obědě byl festival mládeže, který se konal na různých místech Krakova 

(koncerty, divadelní představení). Kdo měl ještě dost síly a odhodlání, tak se 

vydal na cestu do Parku Blonia, kde byla zahajovací mše svatá, za účasti 

všech národů. My jsme se na ní také vydali, s tím, že se prvně zastavíme 

někde na jídlo (při registraci jsme obdrželi poukázky na jídlo, které jsme si 

mohli vybrat v označených restauracích). Jídlo jsme po dlouhém a 

namáhavém hledání sice našli, ale po jídle už bylo jasné, že to na mši svatou 

do Parku Blonia nestihneme. Vydali jsme se tedy zpět a využili možnosti 

mše svaté v ČNC. Úterý bylo zakončeno společnou večerní modlitbou-

Korunka k Božímu milosrdenství, která byla doprovázena hudbou od SBM.  

 Středu jsme zahájili mší svatou v ČNC, kterou jsme se připravili na pouť do 

Sanktuaria Jana Pavla II. Cesta byla opravdu náročná, protože se na tuto 

pouť, ačkoli byla iniciována českými organizátory pro české účastníky, 

vydaly asi všechny národy, které si náš nápad rády osvojily. Když jsme 
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dorazili před sanktuarium, dlouho jsme váhali, zda jít vůbec dál, protože tam 

byly, doslova, statisíce lidí. Nakonec jsme to vzdali s tím, že se tam 

podíváme jindy. Večer jsme se v ČNC pomodlili růženec a zakončili tím 

tento náročný den.  

  

 V příštím čísle farního listu se budete moci dočíst o posledních dnech našeho 

pobytu v Krakově a o úplném závěru SDM, který se konal na Poli 

Milosrdenství pod vedením Papeže Františka.   

  

Jiří Enderle ml.  

 

Evangelii Gaudium (II/1) – listopadová katecheze na téma V krizi 

společenské angažovanosti  

 

  Název kapitoly chce uvést kontext, ve kterém se obecně má 

evangelizovat. Je to všeobecný pohled papeže Františka na celý svět, 

možná se v některých bodech poznáme i my, či naše společenství.   

 Papež připomíná situaci, ve které žijeme, abychom dokázali vnímat 

proměnu světa, kultury, ale také abychom si uvědomili procesy 

dehumanizace, které je pak těžké vracet zpět.   

 Lidstvo v současnosti prožívá historický obrat, který přináší blaho člověku 

v oblasti zdravotnictví, vzdělávání, komunikace. Nicméně ještě pořád hodně 

lidí prožívá každodenní strádání s bolestnými důsledky. Narůstají 

patologické jevy. Srdcí mnohých lidí se zmocňuje strach a zoufalství, 

vyhasíná radost ze života, roste nedostatek úcty, narůstá násilí, nerovnost se 

stále více prohlubuje. Člověk musí bojovat o přežití. Tento stav je způsobeny 

velikými kvalitativními, kvantitativními, rychlostními a kumulativními 

skoky, k nimž dochází ve vědeckém pokroku, v technologických inovacích i 

v jejich rychlém uvádění do různých oblastí přírody a lidského života.   
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Papežovo „NE“:  

1.) Ne ekonomické exkluze – někde se vyhazuje jídlo, jinde lidi trpí 

hlady. Zavedli jsme kulturu „spotřebuj a zahoď“ – a to i ve vztazích: 

jsou lidé vylučováni, nejsou již ani „vykořisťováni“, ale jsou prostě 

„odpad“.  Jedná se o globální lhostejnost. Kultura blahobytu nás 

uspává a z klidu nás vytrhne pouze trh tehdy, kdy nabízí něco, co 

jsme si ještě nekoupili.   

2.) Ne novému zbožšťování peněz – finanční krizi způsobuje 

antropologická krize: lidská bytost se redukuje pouze na jedinou ze 

svých potřeb – na konzum. Nastupuje nová, leckdy virtuální 

neviditelná tyranie, která jednostranně a neúprosně diktuje své 

zákony a svá pravidla.  

3.) Ne penězům, které vládnou místo toho, aby sloužily – za tímto 

postojem stojí odmítání etiky, odmítnutí Boha. Etika je považována 

světem za hrozbu, protože odsuzuje manipulaci a degradaci lidské 

osoby. Peníze mají sloužit, ne vládnout.   

4.) Ne sociální nerovnosti, která plodí násilí – v mnoha místech se 

vyžaduje vyšší bezpečnost, pokud se však neodstraní vylučování a 

nerovnost ve společnosti nebo mezi národy, nebude možné vykořenit 

násilí. Nerovnost vyvolává násilnou reakci těch, kdo jsou vyřazeni ze 

systému, ale také násilí vyvolává sociální a ekonomický systém, 

který je nespravedlivý ve své podstatě. Jsme daleko od toho, že 

bychom již dosáhli „konce dějin“, vždyť podmínky udržitelného a 

mírumilovného rozvoje se dosud ještě vůbec nevytvořily, natož aby 

se naplnily.   

 Svatý otec připomíná, že evangelizujeme i tehdy, když se snažíme reagovat 

na rozmanité výzvy, které se mohou vynořit. Někdy se objeví útoky na 

náboženskou svobodu nebo jako nové způsoby pronásledování křesťanů, jež 

v některých zemích dosáhli alarmující úrovně nenávisti a násilí. Na mnoha 
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místech jde spíše o rozšířenou vše relativizující lhostejnost spojenou s 

rozčarováním a krizi ideologií, jež je reakcí na totalitní systémy. Zjišťujeme, 

že v kultuře, v níž chce být každý nositelem vlastní subjektivní pravdy, se 

budou občané sotva chtít podílet na společném projektu, který překračuje 

osobní zájmy a touhy.   

  

Papež předkládá některé kulturní výzvy:   

 Globalizace v mnohých zemích přispěla k urychlenému rozkladu kulturních 

kořenů a k invazi tendencí, které náležejí jiným kulturám, jež jsou sice 

ekonomicky rozvinuté, ale eticky oslabené.   

 Katolická víra mnoha národů dnes stojí před výzvou, kterou představuje 

nárůst nových náboženských hnutí, z nichž se některé kloní k 

fundamentalismu a jiné nabízí spiritualitu bez Boha. Je to na jedné straně 

výsledek reakce lidí na materialistickou, konzumní a individualistickou 

společnost, na straně druhé je zde využita nouze té části populace, která žije 

na periferiích a v chudých čtvrtích, přežívá uprostřed velkých lidských 

trápení a hledá okamžitá řešení svých potřeb.   

 Náboženská hnutí, jež se vyznačují subtilní pronikavostí, přicházejí uvnitř 

vládnoucího individualismu zaplnit prázdnotu, kterou zanechal 

sekularistický racionalismus. Je ale nutno přiznat, že pokud část našich 

pokřtěných necítí svou příslušnost k církvi, je to způsobeno také málo 

vlídnými strukturami a nepřívětivým ovzduším v některých našich 

farnostech a společenstvích. Na mnoha místech převládá administrativní 

aspekt nad pastoračním, jakož i pouhé udílení svátostí bez jiných forem 

evangelizace.   

 Žijeme ve společnosti, která nás neuváženě sytí údaji a vede k povrchnosti 

ve chvíli, kdy dochází na morální otázky. V důsledku toho je zapotřebí 

výchovy, která učí kritickému myšlení a nabízí cestu osvojování hodnot.   

 Navzdory celému proudu sekularismu je katolická církev ve veřejném 

mínění věrohodnou a spolehlivou institucí, pokud jde o oblast solidarity a 



 

  

│19│  

péče o nejubožejší. A také je veliký přínos katolických škol a univerzit na 

celém světě.   

 Rodina prochází hlubokou krizí. Manželství bývá nahlíženo jako pouhá 

forma citového uspokojení, které lze konstituovat jakkoliv a uzpůsobovat 

podle senzibility každého.   

 Postmoderní a globalizovaný individualismus přispívá k takovému 

životnímu stylu, který oslabuje rozvoj a stabilitu vztahů mezi lidmi a 

rodinným svazkům bere jejich přirozený ráz. Zatímco se ve světě, zvláště v 

některých zemích, objevují různé formy válek a střetů, my křesťané trváme 

na uznávání druhého, hojení ran, budování mostů, navazování vztahů a 

vzájemné pomoci v „nesení břemen jeden druhého“. (Gal 6,2)  

 Nakonec ale vzniká mnoho forem sdružení zaměřených na obranu práv a 

dosahování ušlechtilých cílů.   

 Je to také výzva k inkulturaci víry. Křesťanský základ některých národů 

má v sobě morální potenciál, který uchovává hodnoty autentického 

křesťanského humanismu. Evangelizovaná kultura má, nehledě na své meze, 

mnohem větší potenciál, než pouhý součet věřících vystavených útokům 

nynějšího sekularismu. Aby se ale mohlo evangelium inkulturovat, je třeba 

naléhavě evangelizovat jednotlivé kultury.   

 V případě lidových kultur katolických populací můžeme rozpoznat některé 

slabosti, které stále potřebují být uzdraveny evangeliem: machismus, 

alkoholismus, domácí násilí, slabá účast na eucharistii, fatalistická víra či 

pověry, které vedou k magii a podobně. Avšak právě lidová zbožnost je tím 

nejlepším východiskem k jejich uzdravení a osvobození.   

 Také papež upozorňuje na dva extrémy: že se někde klade důraz na tradiční 

menšinové vnější formy, nebo domnělá soukromá zjevení, kterým se 

přisuzuje absolutní význam. Také existují formy pobožností, které jsou 

vlastní určitému individualistickému a sentimentálnímu prožívání víry, které 

však ve skutečnosti neodpovídá autentické „lidové zbožnosti“. Místo 

podpory těchto projevů, je potřeba se starat o sociální povznesení a výchovu 
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věřících. Nelze přehlížet, že v posledních desetiletích nastal u katolického 

lidu zlom v generačním předávání křesťanské víry. Je nepopíratelné, že 

mnozí cítí zklamání a přestávají se identifikovat s katolickou tradicí, že se 

zvyšuje počet rodičů, kteří nekřtí děti a neučí je modlit se.    

    

 Na závěr této kapitoly se papež zaměřuje na městskou kulturu, ačkoliv to na 

první pohled vypadá, že se nás to netýká, přece jenom některé rozměry 

mohou být zajímavé také pro nás.   

  Papež nejdříve upozorňuje na biblický rozměr nebeského 

Jeruzaléma, kde vládne Bůh. Pak se obrátí na vývoj městské kultury v 

nynější době.   

 Ve městě je náboženský aspekt zprostředkováván různými životními styly, 

zvyky, které se pojí k určitému vnímání času, prostoru a vztahů, jež je odlišné 

od stylů venkovských obyvatel. Rodí se nové kultury, kde už křesťan není 

nositelem či původcem smyslu, ale obvykle od nich přejímá jiné způsoby 

vyjadřování, symboly, poselství a paradigmata, která nabízejí nové životní 

ukazatele, často odporující Ježíšovu evangeliu. Město je přednostním 

místem nové evangelizace – tento fakt vyžaduje, abychom uvažovali o 

nových prostorech modlitby a společenství, které budou přitažlivější a 

srozumitelnější pro městkou populaci. To se ale také díky sdělovacím 

prostředkům týká venkova. Papež zve, aby křesťan byl tam, kde se tvoří nové 

příběhy a paradigmata, aby se Ježíšovo Slovo přinášelo do nejhlubších 

zákoutí duše města. Problémem nejen města je totiž nesnadný dialog. 

Existují sice občané, kterým se dostává adekvátních prostředků k rozvoji 

jejich osobního a rodinného života, ale existují také mnozí „neobčané“, 

„poloviční občané“ či „městský odpad“. Nemůžeme ignorovat to, že se ve 

městech rozvíjí obchod s drogami a lidmi, zneužívání, vykořisťování 

nezletilých, izolace starých a nemocných lidí, různé formy korupce a 

kriminality. Také se vytváří prostředí nedůvěry.   Jednotný a úplný smysl 

lidského života, který nabízí evangelium, je nejlepším lékem na nešvary 
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města, třebaže je nutné vzít v úvahu, že jednotvárný a rigidní program a styl 

evangelizace není pro tyto situace vhodný. Když křesťan do všech důsledků 

prožívá to, co je lidské, a důsledně se – jako kvas svědectví – angažuje v 

těchto výzvách v jakékoli kultuře a v jakémkoli městě, stává se lepším a činí 

město plodným.   

    

 P. Filip Foltán  

 

Lidové misie ve farnosti Přibyslav  

 

Lidové misie v Přibyslavi se budou konat ve dnech 5. 11. - 13. 11. 2016. Z 

bohatého programu vybíráme některé části, na které vás zveme.   

  

Neděle 6. 11. 2016 8.00 

mše sv.  

9.30 mše sv. – slavnostní otevření misií  

15.00 promluva pro ženy 16.45 

promluva pro muže  

18.00 mše sv.  

Pondělí 7. 11. 2016 17.00 

kající pobožnost  

17.30 mše sv.  

Úterý 8. 11. 2016  

16.30 Vzpomínáme, děkujeme, odpouštíme a prosíme (na hřbitově v 

Přibyslavi)  

17.30 mše sv. s udělováním svátosti pomazání nemocných  

18.30 program pro seniory  

Středa 9. 11. 2016  
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17.30 mše sv. s promluvou pro děti  

18.30 Poznej sám sebe I. – program pro manžele a mládež od 17 let  

Čtvrtek 10. 11. 2016 17.30 

mše sv.  

18.30 křížová cesta  

Pátek 11. 11. 2016 17.30 

mše sv.  

18.30 Nikodémova noc – příležitost ke svátosti smíření, nebo na osobní 

rozhovory   

18.30 setkání mládeže s bohoslovci  

20.30 - Meditativní zpěvy z Taize před eucharistii  

Sobota 12. 11. 2016  

9.00 Poznej sám sebe II. – program pro manžele a mládež od 17 let  

17.30 mše sv. s obnovou manželských slibů  

19.00 večer pro děti a mladé  

Neděle 13. 11. 2016  

9.30 mše sv. – zakončení misií  

  

P. Filip Foltán  

 

Tabulka lektorů na listopad  

ÚT  1  1 čtení     Bártová J.  2 čtení    Holcmanová Z.  

ST  2  1 čtení     Bruknerová M.  2 čtení    Jindrová V.  

ČT  3    Chromá H.        

PÁ  4               

SO  5        Pojmonová M.        
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NE  6  

1  čtení  7:00     8:30  Strašilová S.  

2  čtení  7:00     8:30  Linhartová M.  

přímluvy  7:00     8:30  Vlčková N.  

PO  7        Jindrová V.        

ÚT  8        Bártová J.        

ST  9    Holcmanová Z.      

ČT  10        Chromá H.        

PÁ  11                 

SO  12        Pojmonová M.        

NE  13  

1  čtení  7:00     8:30  Bártová J.  

2  čtení  7:00     8:30  Jindrová V.  

přímluvy  7:00     8:30  Vlčková P.  

PO  14        Jindrová V.        

ÚT  15    Bártová J.      

ST  16        Bruknerová M.        

ČT  17    Chromá H.      

PÁ  18                 

SO  19    Pojmonová M.      

NE  20  

1  čtení  7:00  Wasserbauerová M.    8:30  Němcová T.  

2  čtení  7:00  Brukner J. st.                 8:30  Havlíčková V.  

přímluvy  7:00  Eliáš B.  8:30  Vlčková N.  
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PO  21        Jindrová V.        

ÚT  22    Bártová J.      

ST  23        Vraníková M.        

ČT  24    Chromá H.      

PÁ  25                 

SO  26        Pojmonová M.        

   

NE  

   

   

27  

   

1 čtení  7:00  Wasserbauerová M.  8:30  Strašilová S.  

2 čtení  7:00  Brukner J. st.  8:30  Linhartová M.  

přímluvy  7:00  Brukner J.ml.  8:30  Vlčková P.  

PO  28        Jindrová V.        

ÚT  29        Bártová  J.        

ST  30        Holcmanová Z.        

Zdena Holcmanová  

 

Elektrifikace a oprava kostela  

 

 Stavbou nových varhan jsme zahájili opravu celého kostela. Na podzim nás 

zaskočila nutnost výměny elektrifikace. Protože mám architektonický projekt 

celého kostela, tak nebyl až takový problém zahájit nutnou opravu elektrifikace 

kostela. Na konci října jsme prošli první fází – tedy osvětlení, nový kabelážní 

rozvod, nová rozvodová skříň. Na jaře se elektrifikace dodělá novým rozvodem 

zásuvek, který teď nebyl až tak nutný. Elektrifikaci zakončíme výmalbou celého 

kostela. K tomu bude nutné demontovat boční oltáře, aby se mohlo malovat i za 

nimi. To je jen upozornění, že oltáře v kostele budou, jen se musí zrestaurovat, 

protože jsou napadeny houbou a červotoči. To se týká také hlavního oltáře. Tuto 

fázi je nutné stihnout do dostavby nových varhan, protože ve finální části stavby 
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varhan se budou varhany opět ladit. Každý větší prach a otřes varhany rozladí a 

ladění varhan je náročné, tudíž i drahé. Proto nás pravděpodobně čeká podobný 

model velikonočních svátků, jako letos. Tzn., že se po Velikonocích udělá druhá 

fáze elektrifikace a následné malování kostela, aby se v červnu mohly dostavět 

varhany.   

 Na opravu oltářů je rozpočet 1 300 000 Kč, na elektroinstalaci – první fáze je 

95 000 Kč. Oslovili jsme sponzory, od kterých očekáváme příspěvky, ale je 

nutná také naše spoluúčast. Proto vás prosím o finanční pomoc a také o 

pochopení, když náš kostel chceme koncepčně opravit. První sbírka na opravu 

kostela bude o slavnosti Ježíše Krista Krále – 20. listopadu 2016. Druhá kostelní 

sbírka bude během vánočních svátků.  Adventní koncert, který bude mít 

kutnohorský sbor Cantica 3. prosince, bude ještě věnovaný na stavbu varhan. 

Děkuji za pochopení a prosím o modlitby, aby se nám toto dílo povedlo 

dotáhnout k Boží slávě a utáhnout finančně, fyzicky a psychicky.   

  

P. Filip Foltán  

 

Soutěž - ministranti  

 

1  Vlček Tomáš  104  

2  Bárta Vojtěch  96  

3  Sobotka Matouš  58  

4  Bartoníček Zdeněk  52  

5  Vlček David  50  

6  Bartoníček Jakub  48  

7  Vosmek Lukáš  43  

8  Koukal Jiří  38  

9  Bartoníček Kryštof  33  

10  Pojmon Daniel  27  

11  Brukner Josef  27  
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12  Danko Matěj  25  

13  Sobotka Šimon  18  

14  Brukner Jakub  11  

15  Dobrovolný Zdeněk  8  

16  Vlček Lukáš  4  

17  Špatka Jakub  3  

18  Melichar Tomáš    

19  Enderle Jiří    

20  Enderle Lukáš    

    

 O posvícení byla vyhodnocena ministrantská soutěž. Ministranti byli 

odměněni. Od této neděle jsou do soutěže zařazeni také noví ministranti.   

    

 

P. Filip Foltán  

 

Péče  

 

 Nastala zima. Rodina se večer sešla v obývacím pokoji. Dědeček seděl jako 

vždy stranou, zabořený do svého ušáku, a nikdo mu nevěnoval pozornost. 

Stalo se už zvykem nedívat se na něj častěji, než bylo nutné, a nekazit si 

dobrou náladu jeho chátráním.  

 Jedině nejstaršího syna z rodiny zřejmě známky stáří vůbec neděsily. Jeho 

srdce naplňovaly láskyplné vzpomínky na dědečkovu něžnou náklonnost, na 

procházky ruku v ruce a na mnohá tajemství, která dědeček mrknutím oka 

slíbil střežit. A proto byl jediný, kdo si všiml, že se dědeček chvěje zimou.  

„Dědečkovi je zima. Nemáš pro něj nějakou deku?“ zeptal se svého otce.  

„Nemám tady už žádnou deku,“ zabručel otec schovaný za novinami.  
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„V garáži leží jedna stará, tu si můžeš vzít.“ Syn 

přinesl deku a nůžkami ji uprostřed rozstřihl.  

Otec překvapeně vyhlédl přes okraj novin. „Co to má znamenat? Proč stříháš 

tu deku na dva díly?“  

„Jedna polovina je pro dědečka,“ odpověděl mu syn, „a ta druhá pro tebe. 

Dám ti ji, až budeš jednou tak starý jako on.“  

  

Norbert Lechleitner:Vitamíny pro duši; zpracovala Aneta Pokorná  

 

Upozornění z redakce  

 

 Milí farníci, dne 27. 11. 2016 vyjde netradičně dvojčíslí farního listu na 

prosinec a leden. Proto prosíme, kdo byste chtěl poslat svůj příspěvek či 

jakoukoliv informaci do tohoto dvojčíslí, za což budeme rádi, učiňte tak do 

uzávěrky, tj. do 18. listopadu. Následující farní list bude až ten únorový, s 

datem vydání nejspíše 29. 1. 2017. Děkujeme za pochopení.  

  

Redakce farního listu  

 

Mše svaté s intencemi v listopadu 2016  

 

Úterý 1. listopadu  

Slavnost VŠECH SVATÝCH 

– doporučený svátek  

17:30 Za Bohuslavu Filipovou, rodinu  

Filipovu a Pospíchalovu a uzdravení 

nemocných osob  

Středa 2. listopadu  

VZPOMÍNKA NA 

VŠECHNY VĚRNÉ 

ZEMŘELÉ  

7:30 (v kostnici) Za všechny zemřelé 

farníky  

12:00 (v kostnici) na úmysl papeže   

17:30 Za Marii a Josefa Jágrovy, rod 

Jágrů a duše v očistci  
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Čtvrtek 3. listopadu  
17:30 Za nová kněžská a řeholní 

povolání  

Pátek 4. listopadu  

Památka sv. Karla  

Boromejského, biskupa  

18:30 Za dar víry pro děti a mládež  

(opravdu v 18:30, zastupuje P. Pavlas  

- do 18:00 zpovídá v Přibyslavi)  

Sobota 5. listopadu 

Sobotní památka Panny 

Marie  

7:30 Za křesťanské rodiny  

17:00 (Sirákov - s nedělní platností) Za 

Aloise Blažka, syna Milana a celý rod 

Blažků  

Neděle 6. listopadu 

32. neděle v mezidobí  

7:00 Mše svatá nebude  

8:30 Za rodiče Tománkovy, syna, 

sourozence, rodiče Vlčkovy a živé a 

zemřelé těchto rodin  

Pondělí 7. listopadu  

17:30 Za Josefa Kučeru, rodiče, 

sourozence, rodiče Melicharovy, 

dceru Marii a celou živou i zemřelou 

přízeň  

Úterý 8. listopadu  
17:30 Za Josefa Pokorného, rodiče, 

sestru, rodinu Filipovu a duše v očistci  

Středa 9. listopadu  

Svátek Posvěcení lateránské 

baziliky  

17:30 Za Annu a Františka Mokrých a 

všechny zemřelé jejich rodiny  

Čtvrtek 10. listopadu  

Památka sv. Lva Velikého, 

papeže a učitele církve  

17:30 Za rodiče Kubovy, jejich dceru a 

syna, rodiče a sourozence  

Pátek 11. listopadu Památka 

sv. Martina, biskupa  

17:30 Za rodiče Vlčkovy, syna, zetě a 

živé a zemřelé těchto rodin  
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Sobota 12. listopadu  

Památka sv. Josafata, biskupa 

a mučedníka  

7:30 Za Matěje Frömla, dvě manželky, 

děti a celou přízeň  

17:00 (Sirákov – s nedělní platností) Za 

rodinu Jarošovu, syna Bedřicha, rodinu 

Hofferovu, syna Jaroslava a rodiče  

Wasserbauerovy  

Neděle 13. listopadu 

33. neděle v mezidobí  

7:00 Mše svatá nebude  

8:30 Za Marii a Vladimíra Špinarovy a za 

živou a zemřelou rodinu  

 

Pondělí 14. listopadu  
17:30 Za rodiče Dvořákovy, Boží pomoc 

a ochranu  

Úterý 15. listopadu  

17:30 Za Jaroslava Baumruka, rodiče a 

sourozence a celou živou a zemřelou 

přízeň  

Středa 16. listopadu  
17:30 Za rodinu Kohoutovu, Synkovu a 

Polreichovu  

Čtvrtek 17. listopadu  

Památka sv. Alžběty Uherské, 

řeholnice  

17:30 Za Františka Dočekala, rodiče 

Dočekalovy, rodiče Prchalovy, rod 

Havlíčků a Boží pomoc a ochranu  

pro celou rodinu  

Pátek 18. listopadu  
17:30 Za Josefa Eliáše, sestru Alenu, 

rodiče a rodiče Kašpárkovy  

Sobota 19. listopadu 

Sobotní památka Panny 

Marie  

7:30 Za Jana a Boženu Uttendorfských, 

vnuka Davida a rod Ficbauerů a  

Vytasilů  
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Neděle 20. listopadu  

Slavnost JEŽÍŠE KRISTA 

KRÁLE  

7:00 Za farnost   

8:30 Za Marii Štohanzlovou, rodiče 

Kasalovy, živou a zemřelou rodinu a 

duše v očistci  

10:00 (Sirákov) Za Jaroslava Chvátala, 

jeho bratry, otce Františka a duše  

v očistci  

Pondělí 21. listopadu 

Památka Zasvěcení Panny 

Marie v Jeruzalémě  

17:30 Za Františka Čejku, Boženu a  

Františka Štursovy a dceru Věru  

Úterý 22. listopadu  

Památka sv. Cecílie, panny a 

mučednice  

17:30 Za všechny nemocné, opuštěné,  

strádající a za duše v očistci  

Středa 23. listopadu  

Slavnost SV. KLEMENTA I.,  

PAPEŽE A MUČEDNÍKA, 

hlavního patrona diecéze  

17:30 Za rodiče Filipovy, dva syny, 

snachu a zetě  

Čtvrtek 24. listopadu  

Památka sv. Ondřeje Dung- 

Laca, kněze, a druhů, 

mučedníků  

17:30 Za Josefa Šimanovského, rodiče, 

Zdeňka Bublána a rod Kopeckých a 

Jarošů  

Pátek 25. listopadu  
17:30 Za Kateřinu Jarošovou, rod Jarošů, 

Imramovských a Strašilů  

Sobota 26. listopadu 

Sobotní památka Panny 

Marie  

14:00 Za obnovu farnosti  

Neděle 27. listopadu 

1. neděle adventní  

7:00 Za Jana a Antonii Laštovičkovy, 

rodiče, děti a zetě  

8:30 Za farnost  

10:00 (Sirákov) Za Evu Hradeckou a její 

rodiče  
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Pondělí 28. listopadu  
17:30 Za rodinu Svobodovu, Švecovu a 

sourozence  

Úterý 29. listopadu  
17:30 Za Josefa Synka, rodiče, bratra 

Václava a rodinu Polreichovu  

Středa 30. listopadu Svátek 

sv. Ondřeje, apoštola  

17:30 Za rodiče Chvátalovy, nemocnou 

osobu a duše v očistci  

  

Změny vyhrazeny  

  

  

  

  

  

  

  

 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 18. listopadu 2016  

 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné!  
Náklady na jeden výtisk činí 9 Kč.  

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Nížkov, Nížkov 10, 592 12 

tel.: 566 675 129, IČ: 48895661, bankovní spojení: 165081021/0300 webové 

stránky: www.farnost-nizkov.cz  
P. Filip Foltán – administrátor farnosti: f.foltan@email.cz, 608 316 272  
Petra Eliášová – šéfredaktorka farního listu: petapochop@seznam.cz  

Romana Pešáková, Aneta Pokorná, Jana Vosmeková – redaktoři farního listu  

  

  

SDM Krakov  
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Misijní neděle  
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